

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BLE-001 : INTRODUCTION TO  
THE INDIAN LEGAL SYSTEM**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C. **All** parts are **compulsory**.*

---

---

**PART A**

*Write short notes on any **four** from this part in about 200 words each. Each note carries 5 marks.  $4 \times 5 = 20$*

1. Concept of equality under the Indian Constitution
2. Sexual harassment of women at workplace
3. Writ of 'Mandamus'
4. Local self-governance
5. Freedom of speech and expression

## **PART B**

*Answer any **five** questions from this part in about 400 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

- 6.** Discuss the jurisdiction of High Courts in India.
- 7.** Write a note on Gram Panchayats.
- 8.** Explain the writ of 'Quo Warranto'.
- 9.** Discuss the main provisions of the Right to Information Act, 2005.
- 10.** What is Special Leave Petition (SLP) ? Discuss.
- 11.** Write a note on Lok Adalats.
- 12.** Discuss the nature and scope of Fundamental Rights.

## PART C

*Answer any **two** questions from this part in about 600 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30*

13. Explain Religious freedom under the Indian Constitution with case laws.
  14. Explain the functions of National Legal Services Authority.
  15. What is meant by 'Locus Standi' in Public Interest Litigation (PIL). Explain PIL with the help of case laws.
  16. Define Human Rights. Discuss the main principles of Human Rights.
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा  
(डी.आई.पी.पी.)  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है : भाग क, भाग ख और भाग ग। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

इस भाग में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. भारतीय संविधान के अंतर्गत समानता की संकल्पना
2. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन-उत्पीड़न
3. 'परमादेश' का प्रादेश (मैंडामस-रिट)
4. स्थानीय स्व-शासन
5. भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता

## भाग ख

इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $5 \times 10 = 50$

6. भारत में उच्च न्यायालयों के अधिकार-क्षेत्र की चर्चा कीजिए।
7. ग्राम पंचायतों पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. 'अधिकार-पृच्छा' प्रादेश की व्याख्या कीजिए।
9. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
10. विशेष अवकाश याचिका (एस.एल.पी.) क्या है ? चर्चा कीजिए।
11. लोक अदालतों पर एक टिप्पणी लिखिए।
12. मूलभूत अधिकारों की प्रकृति एवं विस्तार (scope) की चर्चा कीजिए।

## भाग ग

इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं। 2×15=30

13. भारतीय संविधान के अंतर्गत धार्मिक स्वतंत्रता की व्याख्या केस विधियों सहित कीजिए।
  14. राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।
  15. जनहित याचिका (पी.आई.एल.) में 'सुने जाने का अधिकार (Locus Standi)' से क्या आशय है ? पी.आई.एल. को केस विधियों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
  16. मानव अधिकारों की परिभाषा दीजिए। मानव अधिकारों के मुख्य सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
-